PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 40/2021

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Antônio Lucas dos Anjos, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A:
Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Antônio Lucas dos Anjos.
Art. 2º. A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4 º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 08 de setembro de 2021.

[image: ]
Doutor Lucas Gabriel Correia Silva

JUSTIFICATIVA

Antônio Lucas dos Anjos nasceu em 17 de abril de 1950, na cidade de São Paulo. É neto de Salvatina de Abreu, a qual é de família extremamente conceituada em nosso Munícipio, a qual é oriunda de imigrantes que vieram povoar esta região, onde contribuíram com o desenvolvimento de Itapevi.
Quando infante, sempre se fez muito presente em Itapevi por conta de seus familiares, os Abreus. Com o passar dos anos, acompanhou de perto o desenvolvimento do nosso Munícipio, onde vivenciou profundamente a transformação e a expansão de Itapevi.
Atualmente, aos 71 anos, Antônio atua na área do Direito, onde iniciou sua carreia acadêmica na (FASP) – com ênfase em Análise de Sistemas, e posteriormente estudou na (UNIBAN) – com ênfase em Direito. Sempre esteve engajado e comprometido com a sociedade, realizando atendimento às pessoas em diversas demandas sociais atuando como advogado, onde executa suas tarefas com presteza, garra, dedicação, participando de forma direta e indireta no crescimento e desenvolvimento de Itapevi, onde possui diversos imóveis, e até hoje se faz aqui muito presente.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 08 de setembro de 2021.

Atenciosamente,
[image: ]
[bookmark: _GoBack]Doutor Lucas Gabriel Correia Silva

Página 2 de 1

image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi